INHALT

VORWORT

WISSENSWERTES &
PRAKTISCHE TIPPS VON A-Z
Anreise
Auskunft & Informationen
Ausweis
Autofahren
Bodenseecard
Bodenseefestival
Gepacktransport am
westlichen Bodensee

Handy/ Smartphone-Nutzung

Literaturtipps

Mobilitat

Notrufe

Okotourismus am Bodensee
Radfahren

Schifffahrt

Sicherheit auf See

Surfen, Kiten & Wassersport
Telefon (Vorwahlen)
Wandern

Weinanbau

Yachtcharter

Zoll

STECKBRIEF BODENSEE
History - Eine lange
Geschichte in Kurze

KONSTANZ
Wichtige Adressen &
Kontakte in Konstanz
Zahlen & Daten
Konstanz - Bedeutung
als Konzilstadt
Sehenswurdigkeiten
Die schénsten Hotels
Die besten Restaurants
Nightlife
Erlebnisse und Aktivitaten
Stadtfuhrungen
Ziele fur Familien
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten
Events
Kulinarisches
Kunst und Kultur

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1231006773

UM KONSTANZ HERUM:
MAINAU, REICHENAU UND
BODANRUCK

Die Insel Mainau -
ein Eden auf Erden
Sehenswurdigkeiten
Die besten Restaurants
Die schénsten Hotels
Erlebnisse und Aktivitadten
Erlebnisse
Ziele fur Familien
Kulinarisches

Die Reichenau -

Insel der Seligen

Sehenswurdigkeiten

Die schonsten Hotels

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse

BODANRUCK:

ALLENSBACH - DETTINGEN -
WALLHAUSEN - BODMAN -
LUDWIGSHAFEN

Allensbach
Sehenswurdigkeiten
Die schonsten Hotels
Die besten Restaurants
Erlebnisse und Aktivitadten
Erlebnisse
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten
Ziele far Familien
Kunst und Kultur

Dettingen-Wallhausen
Sehenswiurdigkeiten
Die schénsten Hotels
Die besten Restaurants

Bodman-Ludwigshafen

Sehenswurdigkeiten

Die schénsten Hotels

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse

digitalisiert durch

100

101
103
103

104
m
m

n3
n3

1
BLIOTHE


https://d-nb.info/1231006773

Ziele far Familien n3
Baden, Wellness

und Wasseraktivitaten
Kulinarisches

N4
N4

AUSFLUGSZIELE IN DER REGION:
KURZTRIPS AM SEE NORDOSTEN:
UBERLINGEN - MEERSBURG -

FRIEDRICHSHAFEN s
Uberlingen ns
Die schénsten Hotels 18
Die besten Restaurants mno
Erlebnisse und Aktivitaten 120
Erlebnisse 120
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten 121
Kulinarisches 121
Salem 122
Sehenswurdigkeiten 122
Die besten Restaurants 123
Erlebnisse und Aktivitaten 123
Erlebnisse 123
Ziele far Familien 124
Kulinarisches 124
Uhlidingen-Mihlhofen 125
Sehenswurdigkeiten 125
Die besten Restaurants 126
Meersburg 127
Sehenswurdigkeiten 128
Die schoénsten Hotels 130
Die besten Restaurants 130
Erlebnisse und Aktivitaten 130
Erlebnisse 130
Events 131
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten 13
Kulinarisches 131
Kunst und Kultur 132
Ausflugs-Tipp Hagnau -
ein einziger Obstgarten 132
Die schonsten Hotels 132
Die besten Restaurants 133
Immenstaad 133
Die schonsten Hotels 134
Die besten Restaurants 135
Erlebnisse und Aktivitaten 135
Erlebnisse 135

Friedrichshafen 136
Sehenswurdigkeiten 138
Die schonsten Hotels 139
Die besten Restaurants 139
Nightlife 141
Erlebnisse und Aktivitaten 142
Erlebnisse 142
Events 143
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten 143
Kulinarisches 144
Kunst und Kultur 144
SUDWESTEN: HECAU -
HORI - SCHWEIZER UFER 146
Radolfzell 146
Sehenswurdigkeiten 148
Die schdnsten Hotels 150
Die besten Restaurants 152
Erlebnisse und Aktivitaten 153
Erlebnisse 153
Ziele fur Familien 154
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten 154
Kunst und Kultur 156
Kulinarisches 156
HALBINSEL HORI: GOTTES-LIEB-
LING UND KUNSTLERHEIMAT 157
Gaienhofen 159
Sehenswdurdigkeiten 161
Die schonsten Hotels 163
Die besten Restaurants 164
Nightlife 165
Erlebnisse und Aktivitaten 165
Erlebnisse 165
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten 166
Kulinarisches 167
Moos 167
Die schénsten Hotels 168
Die besten Restaurants 169
Erlebnisse und Aktivitaten 169
Erlebnisse 169
Events 170
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten 170
Ohningen m
Sehenswirdigkeiten 172



Die schénsten Hotels

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse
Baden, Wellness und
Wasseraktivitdten
Events

HEGAU

Aach
Sehenswiurdigkeiten
Die schonsten Hotels

Eigeltingen

Sehenswiirdigkeiten

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Ziele fur Familien

Engen
Sehenswurdigkeiten
Die schénsten Hotels
Die besten Restaurants
Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse
Kunst und Kultur

Gailingen am Hochrhein

Sehenswurdigkeiten

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse

Gottmadingen
Sehenswurdigkeiten
Die besten Restaurants

Hilzingen

Sehenswurdigkeiten

Die schénsten Hotels

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse
Kulinarisches

Rielasingen-Worblingen

Sehenswurdigkeiten

Die schénsten Hotels

Erlebnisse und Aktivitaten
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten

176
177

178

178
178

179

180
180
181

181
182
182

183

184
187
188
188

189
189

190
91

194
194

195
196
197

198
199
200

201
201
201

202
202
203
203

203

Singen
Sehenswdirdigkeiten
Die schénsten Hotels
Die besten Restaurants
Nightlife
Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse
Ziele fGr Familien
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten
Kunst und Kultur

Stockach

Sehenswurdigkeiten

Die schénsten Hotels

Die besten Restaurants

Nightlife

Erlebnisse und Aktivitaten
Ziele fur Familien

SCHWEIZER UNTERSEE

Gottlieben
Die schénsten Hotels
Erlebnisse und Aktivitdten
Kulinarisches
Kunst und Kultur

Stein am Rhein
Sehenswirdigkeiten
Die schénsten Hotels
Die besten Restaurants
Nightlife
Erlebnisse und Aktivitaten
Events
Kulinarisches

Diessenhofen
Sehenswdirdigkeiten
Die besten Restaurants

Schaffhausen

Sehenswirdigkeiten

Die schénsten Hotels

Die besten Restaurants

Erlebnisse und Aktivitaten
Erlebnisse
Baden, Wellness und
Wasseraktivitaten
Kulinarisches

204
206
208
209
210
210
210
2n

2n
212

213
214
214
215
215
215
215

216

217
218
218
218
219

219
220
223
224
225
225
225
225

227
228

228
229
232
233
235
237

238
238



