

INHALT

VORWORT

WISSENSWERTES & PRAKТИSCHE TIPPS VON A-Z

Anreise	13
Auskunft & Informationen	13
Ausweis	13
Autofähren	14
Bodenseecard	14
Bodenseefestival	15
Gepäcktransport am westlichen Bodensee	15
Handy/ Smartphone-Nutzung	15
Literaturtipps	15
Mobilität	16
Notrufe	16
Ökotourismus am Bodensee	17
Radfahren	17
Schiffahrt	18
Sicherheit auf See	19
Surfen, Kiten & Wassersport	20
Telefon (Vorwahlen)	20
Wandern	20
Weinanbau	21
Yachtcharter	22
Zoll	22

STECKBRIEF BODENSEE

History – Eine lange Geschichte in Kürze	23
KONSTANZ	23
Wichtige Adressen & Kontakte in Konstanz	28
Zahlen & Daten	29
Konstanz – Bedeutung als Konzilstadt	29
Sehenswürdigkeiten	31
Die schönsten Hotels	53
Die besten Restaurants	57
Nightlife	62
Erlebnisse und Aktivitäten	64
Stadtführungen	64
Ziele für Familien	64
Baden, Wellness und Wasseraktivitäten	65
Events	67
Kulinarisches	69
Kunst und Kultur	70

10 UM KONSTANZ HERUM: MAINAU, REICHENAU UND BODANRÜCK	72
13 Die Insel Mainau – ein Eden auf Erden	72
Sehenswürdigkeiten	75
Die besten Restaurants	77
Die schönsten Hotels	77
Erlebnisse und Aktivitäten	78
Erlebnisse	78
Ziele für Familien	78
Kulinarisches	79
16 Die Reichenau – Insel der Seligen	80
Sehenswürdigkeiten	83
Die schönsten Hotels	88
Die besten Restaurants	88
Erlebnisse und Aktivitäten	89
Erlebnisse	89
20 BODANRÜCK: ALLENSBACH – DETTINGEN – WALLHAUSEN – BODMAN – LUDWIGSHAFEN	90
Sehenswürdigkeiten	91
Die schönsten Hotels	93
Die besten Restaurants	96
Erlebnisse und Aktivitäten	96
Erlebnisse	96
Baden, Wellness und Wasseraktivitäten	98
Ziele für Familien	99
Kunst und Kultur	99
23 Allensbach	90
Sehenswürdigkeiten	91
Die schönsten Hotels	93
Die besten Restaurants	96
Erlebnisse und Aktivitäten	96
Erlebnisse	96
Baden, Wellness und Wasseraktivitäten	98
Ziele für Familien	99
Kunst und Kultur	99
28 Dettingen-Wallhausen	100
Sehenswürdigkeiten	101
Die schönsten Hotels	103
Die besten Restaurants	103
Erlebnisse und Aktivitäten	103
Erlebnisse	103
64 Bodman-Ludwigshafen	104
Sehenswürdigkeiten	106
Die schönsten Hotels	111
Die besten Restaurants	111
Erlebnisse und Aktivitäten	113
Erlebnisse	113

Ziele für Familien	113	Friedrichshafen	136
Baden, Wellness		Sehenswürdigkeiten	138
und Wasseraktivitäten	114	Die schönsten Hotels	139
Kulinarisches	114	Die besten Restaurants	139
		Nightlife	141
		Erlebnisse und Aktivitäten	142
AUSFLUGSZIELE IN DER REGION:		Erlebnisse	142
KURZTRIPS AM SEE NORDOSTEN:		Events	143
ÜBERLINGEN – MEERSBURG –			
FRIEDRICHSHAFEN	115	Baden, Wellness und	143
		Wasseraktivitäten	
Überlingen	115	Kulinarisches	144
Die schönsten Hotels	118	Kunst und Kultur	144
Die besten Restaurants	119		
Erlebnisse und Aktivitäten	120	SÜDWESTEN: HEGAU –	
Erlebnisse	120	HÖRI – SCHWEIZER UFER	146
Baden, Wellness und		Radolfzell	146
Wasseraktivitäten	121	Sehenswürdigkeiten	148
Kulinarisches	121	Die schönsten Hotels	150
Salem	122	Die besten Restaurants	152
Sehenswürdigkeiten	122	Erlebnisse und Aktivitäten	153
Die besten Restaurants	123	Erlebnisse	153
Erlebnisse und Aktivitäten	123	Ziele für Familien	154
Erlebnisse	123	Baden, Wellness und	
Ziele für Familien	124	Wasseraktivitäten	154
Kulinarisches	124	Kunst und Kultur	156
		Kulinarisches	156
Uhldingen-Mühlhofen	125		
Sehenswürdigkeiten	125	HALBINSEL HÖRI: GOTTES-LIEB-	
Die besten Restaurants	126	LING UND KÜNSTLERHEIMAT	157
Meersburg	127	Gaienhofen	159
Sehenswürdigkeiten	128	Sehenswürdigkeiten	161
Die schönsten Hotels	130	Die schönsten Hotels	163
Die besten Restaurants	130	Die besten Restaurants	164
Erlebnisse und Aktivitäten	130	Nightlife	165
Erlebnisse	130	Erlebnisse und Aktivitäten	165
Events	131	Erlebnisse	165
Baden, Wellness und		Baden, Wellness und	
Wasseraktivitäten	131	Wasseraktivitäten	166
Kulinarisches	131	Kulinarisches	167
Kunst und Kultur	132		
Ausflugs-Tipp Hagnau –		Moos	167
ein einziger Obstgarten		Die schönsten Hotels	168
Die schönsten Hotels	132	Die besten Restaurants	169
Die besten Restaurants	132	Erlebnisse und Aktivitäten	169
Erlebnisse und Aktivitäten	133	Erlebnisse	169
Erlebnisse		Events	170
Immenstaad	133	Baden, Wellness und	
Die schönsten Hotels	134	Wasseraktivitäten	170
Die besten Restaurants	135		
Erlebnisse und Aktivitäten	135	Öhningen	171
Erlebnisse	135	Sehenswürdigkeiten	172

Die schönsten Hotels	176	Singen	204
Die besten Restaurants	177	Sehenswürdigkeiten	206
Erlebnisse und Aktivitäten	178	Die schönsten Hotels	208
Erlebnisse	178	Die besten Restaurants	209
Baden, Wellness und		Nightlife	210
Wasseraktivitäten		Erlebnisse und Aktivitäten	210
Events	178	Erlebnisse	210
		Ziele für Familien	211
HEGAU	179	Baden, Wellness und	211
		Wasseraktivitäten	211
Aach	180	Kunst und Kultur	212
Sehenswürdigkeiten	180		
Die schönsten Hotels	181	Stockach	213
		Sehenswürdigkeiten	214
Eigeltingen	181	Die schönsten Hotels	214
Sehenswürdigkeiten	182	Die besten Restaurants	215
Die besten Restaurants	182	Nightlife	215
Erlebnisse und Aktivitäten	183	Erlebnisse und Aktivitäten	215
Ziele für Familien	183	Ziele für Familien	215
Engen	184	SCHWEIZER UNTERSEE	216
Sehenswürdigkeiten	187		
Die schönsten Hotels	188	Gottlieben	217
Die besten Restaurants	188	Die schönsten Hotels	218
Erlebnisse und Aktivitäten	189	Erlebnisse und Aktivitäten	218
Erlebnisse	189	Kulinarisches	218
Kunst und Kultur		Kunst und Kultur	219
Gailingen am Hochrhein	190		
Sehenswürdigkeiten	191	Stein am Rhein	219
Die besten Restaurants	194	Sehenswürdigkeiten	220
Erlebnisse und Aktivitäten	194	Die schönsten Hotels	223
Erlebnisse	194	Die besten Restaurants	224
		Nightlife	225
Gottmadingen	195	Erlebnisse und Aktivitäten	225
Sehenswürdigkeiten	196	Events	225
Die besten Restaurants	197	Kulinarisches	225
Hilzingen	198	Diessenhofen	226
Sehenswürdigkeiten	199	Sehenswürdigkeiten	227
Die schönsten Hotels	200	Die besten Restaurants	228
Die besten Restaurants	200		
Erlebnisse und Aktivitäten	201	Schaffhausen	228
Erlebnisse	201	Sehenswürdigkeiten	229
Kulinarisches	201	Die schönsten Hotels	232
		Die besten Restaurants	233
Rielasingen-Worblingen	202	Erlebnisse und Aktivitäten	235
Sehenswürdigkeiten	202	Erlebnisse	237
Die schönsten Hotels	203	Baden, Wellness und	
Erlebnisse und Aktivitäten	203	Wasseraktivitäten	238
Baden, Wellness und			
Wasseraktivitäten	203	Kulinarisches	238